



# ATASSUT INATSIARTUNI

---

ATASSUT

Gerhardt Petersen

UKA 2013/82-1

03.10.2013

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM 2014 at udstede en bekendtgørelse, hvorved lejere, der udsættes fra offentlige udlejningsboliger, sikres et retskrav på genhusning, med adgang til el, vand og varme. Familier med børn skal som minimum herudover sikres adgang til kogeplader, således at de har mulighed for at lave mad.**

(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)

Inatsisartutmedlemmet på vegne af Inuit Ataqatigiit, Juliane Henningsen, fremkommer her med et forslag der skal sikre borgere, der ikke har vedligeholdt deres del af lejeaftalen angående det offentlige udlejningsboliger og som derfor er blevet sat ud af deres lejlighed, en retskrav om boligstandard under ophold i genhusningssteder.

Det er ulyksaligt at personer, især børnefamilier bliver sat ud af deres lejebolig, og det vigtigste for ATASSUT er at der arbejdes målrettet for at forebygge udsættelser fra lejeboligerne for de der af forskellige årsager ikke længere er i stand til at vedligeholde deres lejeaftaler.

Det forhold at en lejer ikke længere er i stand til at leve op til sin del af lejeaftalen, kan have flere forskellige årsager, nogle prioriterer alt andet end at overholde sine forpligtigelser og dermed bruger pengene til alt andet end huslejebetaling, mens andre af årsager de ikke selv er herre over kommer i sådan en situation og dermed kommer til at gældsætte sig, eksempelvis kan det være pludseligt opstået sygdom, at den ene af forsørgerne afgår ved døden, at man pludseligt står uden arbejde, eller at der opstår stor ulighed mellem indtægter og udgifter, disse eksempler munder desværre ud i at man kommer bagud med sine forpligtigelser som lejer.



## ATASSUT INATSIARTUNI

---

Det er især for at beskytte de sidstnævnte, at vi fra ATASSUT har arbejdet på at lejerne fremover kan komme til søge om afdrageordning af den gæld der er opstået, det er heldigvis lykket os at få sådan en ordning i gang, det er vort håb at denne mulighed bliver benyttet af dem der af uforskyldte årsager er kommet bagud med huslejen, og dermed sikrer sig at blive boende i lejligheden.

Vi fra ATASSUT mener også at den ordning med at personer der har overførselsindkomst, bl.a. pension, førtidspension og arbejdsløse der modtager ydelse af det offentlige, selv skal drage hensyn til at betale deres husleje også har haft store negative konsekvenser, vi mener at det er en af årsagerne til at flere end nogensinde er kommet i en situation og vi fra ATASSUT mener at denne ordning bør blive genstand for vurdering hurtigst muligt, vi skal dertil opfordre Naalakkersuisut til at indgå dialog med kommunerne med henblik på at vurdere hvad der vil være bedst på det område.

Som det kan høres, så er det vigtigt for os at der arbejdes for at, så vidt som muligt, ingen bliver udsat fra deres hjem, især når det gælder personer og familier der af uforskyldte årsager kommer i en situation, hvor de ikke kan klare deres forpligtigelser.

Men det er en kendsgerning – at alt for mange borgere bliver udsat og dermed bliver henvist til genhusningssteder, hvor de midlertidigt kan bo i, de bliver endda henvist til steder der ikke egner sig som bolig, og disse forhold er ikke med til at fremme de berørtes lyst til at komme videre og få ordnet det der skal ordnes for at man får en anstændig liv med eget hjem igen og det bør der rettes op på, så hurtigt som muligt, især børnefamilierne bør have ret til at have minimumstandard for midlertidige genhusningssteder.

Derfor er vi fra ATASSUT enige med forslagsstilleren Juliane Henningsen i at de hjemløse, og især børnefamilierne bør og skal have retskrav dertil.

Med disse ord, skal vi fra ATASSUT indstille forslaget til behandling hos relevant udvalg, og vi skal slutteligt opfordre Naalakkersuisut til at få igangsat forebyggende indsats for at minimere udsættelser fra det offentlige udlejningsboliger.